
 

REGIONE PIEMONTE BU29 20/07/2023 
 

Codice A2102B 
D.D. 14 luglio 2023, n. 201 
L.R. 6/77 - D.G.R. n. 54 - 7221 del 12/07/2023. Concessione contributo per le iniziative di alto 
livello istituzionale ''Il Sacro Monte di Varallo n el ventennale del riconoscimento del sito 
UNESCO'', ''Autolook Week dal 2 al 4 settembre 2023'' e ''90° Storica Festa dell'Uva di 
Caluso''. Spesa complessiva di Euro 390.000,00, di cui Euro 350.000,00 sul cap. 184938/2023 
ed Euro 40.000,00 sul cap. 182458 del Bilancio ges 
 

 

ATTO DD 201/A2102B/2023 DEL 14/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  L.R. 6/77 - D.G.R. n. 54 - 7221 del 12/07/2023. Concessione contributo per le 

iniziative di alto livello istituzionale “Il Sacro Monte di Varallo nel ventennale del 
riconoscimento del sito UNESCO”, “Autolook Week dal 2 al 4 settembre 2023” e 
“90° Storica Festa dell'Uva di Caluso”. Spesa complessiva di Euro 390.000,00, di cui 
Euro 350.000,00 sul cap. 184938/2023 ed Euro 40.000,00 sul cap. 182458 del 
Bilancio gestionale finanziario 2023-2025 - Annualità 2023. 
 

Premesso che 
 
Con D.G.R. n. 54 - 7221 del 12/07/2023 la Giunta regionale, in attuazione della l.r. 6/77, ha 
individuato le iniziative di alto livello istituzionale e i Grandi Eventi in programma per l’anno 2023 
e il relativo sostegno finanziario; 
 
Con medesima D.G.R. la Giunta regionale ha demandato alla Direzione regionale Coordinamento 
Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport, Settore “Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni 
Esterne, e URP”, l’adozione degli atti amministrativi necessari per l’attuazione della presente 
deliberazione; 
 
Preso atto che tra le iniziative individuate quali grandi eventi con importanti ricadute sull'intero 
territorio dal punto di vista economico, turistico e culturale, figurano le seguenti manifestazioni: 
 
- “Il Sacro Monte di Varallo nel ventennale del riconoscimento del sito UNESCO”, in programma a 
Varallo dal 14 al 23 luglio 2023, con un sostegno finanziario massimo previsto di euro 100.000,00; 
 
- “Autolook Week”, in programma a Torino dal 2 al 4 settembre, con un sostegno finanziario 
massimo previsto di euro 250.000,00; 
 
- “ 90° Storica Festa dell'Uva di Caluso”, in programma a Caluso dal 13 al 18 settembre 2023 con 
un sostegno finanziario massimo previsto di euro 40.000,00; 



 

 
Viste le istanze di contributo presentate dai soggetti organizzatori degli eventi sopra indicati come 
di seguito indicato: 
 
- Comitato per l’Alpàa per l’evento “Il Sacro Monte di Varallo nel ventennale del riconoscimento 
del sito UNESCO”, con sede legale in Corso Roma n. 31 - 13019 Varallo (VC) - C.F. 91015780025 
e P.I. 02414620027, agli atti dell’Amministrazione con prot n. 10788/2023; 
 
- Autolook Week per l’evento “Autolook Week”, con sede legale in Corso Vinzaglio n. 9 - 10121 
Torino, - C.F. 97878170014 e P.I. 12667100015 e, agli atti dell’Amministrazione con prot. n. 
6791/2023; 
 
- Comune di Caluso, per l’evento “ 90° Storica Festa dell'Uva di Caluso”, con sede legale in Piazza 
Valperga n. 2 - 10014 Torino - C.F. 84002950016, con prot. n. 10670/2023; 
 
Ritenuto di dar corso, in attuazione della D.G.R. n. 54 - 7221 del 12/07/2023 e sulla base della 
documentazione presentata dai soggetti sopra indicati, al sostegno economico delle iniziative per un 
importo complessivo massimo di Euro 390.000,00; 
 
Dato atto che 
 
Il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
 
Il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento Regione Piemonte n. 9 del 2021; 
 
In riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni passive giuridicamente perfezionate (D.Lgs 
118/2011), la spesa complessiva massima di euro è imputabile all'annualità 2023; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di Euro 390.000,00, come di seguito 
specificato: 
- Euro 100.000,00 sul capitolo 184938 del Bilancio gestionale finanziario 2023-2025, annualità 
2023 a favore del Comitato per l’Alpàa (cod. ben. 168139); 
- Euro 250.000,00 sul capitolo 184938 del Bilancio gestionale finanziario 2023-2025, annualità 
2023 a favore di Autolook Week (cod. ben. 376095); 
- Euro 40.000,00 sul capitolo 182458 Bilancio gestionale finanziario 2023-2025, annualità 2023 a 
favore del Comune di Caluso (cod. ben. 11655); 
 
le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
 
dato atto che si procederà alla liquidazione dei contributi a seguito di presentazione della 
rendicontazione, costituita da idonea documentazione contabile intestata al soggetto beneficiario, 
come previsto dalla D.G.R. 1-3811 del 24 settembre 2021; 
 
dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità 
contributiva (DURC); 
 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R: 1-3361 del 14/06/2021; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• a Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17 e la Legge regionale n. 23 del 
28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti 
la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18."; 

• la DGR n. 3-6447 del 30 gennaio 2023"Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la L.R. n. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023/2025"; 

• la D.G.R. n. 1/6763 del 27/04/2023 Legge Regionale 24 aprile 2023 n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025" Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

 
 
DETERMINA  
 



 

Per le motivazioni espresse in premessa e in attuazione della D.G.R. n. 54 - 7221 del 12/07/2023; 
 
Di dar corso al sostegno economico, per un importo complessivo massimo di Euro 390.000,00, alle 
manifestazioni come di seguito specificato: 
- “Il Sacro Monte di Varallo nel ventennale del riconoscimento del sito UNESCO”, in programma a 
Varallo dal 14 al 23 luglio 2023, con un sostegno finanziario massimo previsto di euro 100.000,00; 
- “Autolook Week”, in programma a Torino dal 2 al 4 settembre, con un sostegno finanziario 
massimo previsto di euro 250.000,00; 
- “ 90° Storica Festa dell'Uva di Caluso”, in programma a Caluso dal 13 al 18 settembre 2023 con 
un sostegno finanziario massimo previsto di euro 40.000,00; 
 
Di impegnare la somma complessiva di Euro 390.000,00, come di seguito specificato: 
- Euro 100.000,00 sul capitolo 184938 del Bilancio gestionale finanziario 2023-2025, annualità 
2023 a favore del Comitato per l’Alpàa (cod. ben. 168139); 
- Euro 250.000,00 sul capitolo 184938 del Bilancio gestionale finanziario 2023-2025, annualità 
2023 a favore di Autolook Week (cod. ben. 376095); 
- Euro 40.000,00 ul capitolo 182458 del Bilancio gestionale finanziario 2023-2025, annualità 2023 
a favore del Comune di Caluso (cod. ben. 11655); 
 
Di procedere alla liquidazione dei contributi a seguito di presentazione della rendicontazione, 
costituita da idonea documentazione contabile intestata ai soggetti beneficiari, come previsto dalla 
D.G.R. 1-3811 del 24 settembre 2021; 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


